Муниципальное учреждение
«Отдел образования Серноводского муниципального района»

Муниципальни хазнийн хьукмат
«Эна-хишкан муниципальни к 1 оштан дешаран дакъа»

ПРИКАЗ

от 16.03.2021 г. с. Серноводское №41-п

Об утверждении Положения о внешнем виде и
деловом стиле педагогических и иных
работников образовательных организаций

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской
Республики от 03.03.2021 года№243-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о внешнем виде и деловом стиле педагогических и иных
работников образовательных организаций Серноводского муниципального
района (Приложение).

2. Инженеру программисту Гелаеву 'И.И. обеспечить размещение настоящего
приказа на сайте отдела образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Э.А. Улубаев

Прило^ние
к приказу от 16.03.2021 г.№41-п

fejf Для ]3of|
ач9 А ДОКУМЕНТОВ/S 0

ПОЛОЖЕНИЕ
О ВНЕШНЕМ ВИДЕ И ДЕЛОВОМ СТИЛЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ И ИНЫХ

РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает стандарт внешнего вида и стиля одежды
педагогических и иных работников образовательной организации с целью создания
в школе1 деловой атмосферы, необходимой для получения качественного
образования; обеспечения дисциплины и порядка, культуры внешнего вида.
1.2. Настоящее Положение является действующим для всех сотрудников без
исключения и в течение всего рабочего времени
1.3. Статус образовательной организации предполагает наличие высокого уровня
общей культуры и делового этикета, как в сфере общения, так и одежды, и
внешнего вида в целом. Внешний вид сотрудников образовательной организации
должен, соответствовать деловой атмосфере, общепринятым в деловом мире и
чеченском обществе нормам и правилам, показывать пример своим
воспитанникам, выдерживать строгий стиль в своей повседневной одежде.
I

2. ПОНЯТИЕ И СОСТАВЛЯЮЩИЕ ДЕЛОВОГО СТИЛЯ
■ С-

2.1 .Деловой стиль (дресс-код) - комплекс норм поведения, выработанный практикой
делового общения, в котором ценятся сдержанность, высокое качество одежды,
отсутствие ярких, приковывающих внимание аксессуаров.
2.2.Основой делового имиджа является классический стиль делового
костюма. Повседневный деловой костюм сотрудника школы должен
свидетельствовать об аккуратности и- опрятности его владельца. Обувь должна быть
чистая.
2.3. Цветовые решения в одежде должны соответствовать
классическому деловому стилю, исключаются излишне яркие цвета, исключается
пестрота.
2.4. Неприемлема одежда спортивного вида (футболки, тенниски, джемпера,

кроссовки) вне спортивного зала, вечернего стиля, джинсовая одежда.
2.5. Целесообразно использовать парфюмерию только легких ароматов.

3. ТРЕБОВАНИЯ К СТИЛЮ ОДЕЖДЫ И ВНЕШНЕМУ ВИДУ МУЖЧИН

3.1. Рекомендуемая цветовая гамма различные оттенки серого, темно-синий,
черный; возможны комбинированные костюмы из пиджака и брюк разного цвета
классических цветовых сочетаний (черный - серый, приглушенная клетка или
полоска). В летний период допустимо носить костюмы более светлых тонов -
темный беж, светло-серый.

3.2. Рубашки должны соответствовать цвету костюма, но намного светлее.
Приоритетны белые, бледно-голубые, других светлых пастельных тонов, с длинным
рукавом, отложным воротником и «Хлопка. Летом возможна светлая однотонная
рубашка с длинным рукавом без пиджака, при наличии галстука.
3.3. В подборе галстука к деловому костюма следует придерживаться общих
принципов: галстуки с рисунком к однотонным сорочкам. Не рекомендуется носить
галстук светлее рубашки в| зависимости от роста мужчины длина галстука
определяется следующим образом: высоким - до верхней кромки ремня, средним -
до середины ремня, низким - до нижней кромки ремня.
3.4. Носки должны быть длинными в тон костюма, но всегда темнее его.
3.5. В выборе обуви следует придерживаться закрытых, классических моделей.
Обувь должна быть темных тонов (черный, синий, коричневый и темно-серый) или
под цвет костюма, но быть темнее его.
3.6. Украшения - часы на кожаном ремешке или браслете, возможны запонки,
заколка для галстука.
3.7. Мужчина должен быть ухоженным, прическа, борода, усы должны быть
аккуратными.
3.8. Мужчинам по пятницам рекомендуется носить традиционный чеченский
пятничный костюм.
3.9. Внешний вид учителей физической культуры:
Во время проведения учебных занятий необходимо ношение спортивной формы,
которая включает в себя футболку, спортивное трико (костюм), кроссовки или кеды
на светлой подошве. В свободное от учебных занятий время учителя физической
культуры подчиняются общим требованиям к внешнему виду педагогических и
иных работников образовательной организации.

4.ТРЕБОВАНИЯ  К СТИЛЮ ОДЕЖДЫ И ВНЕШНЕМУ ВИДУ ЖЕНЩИН

4.1. К деловому стилю женщины относят следующие сочетания элементов одежды:
жакет (пиджак) с юбкой черного, серого, синего цветов или его оттенка блузой
(рубашкой) белого цвета, жилет и блузой (рубашкой) белого цвета, широкое
однотонное платье темного цвета (с хиджабом).
4.2. Длина юбки может быть двух вариантов «Макси» (длинная, до щиколотки или
до пола) и «Французская» (5/6 см. ниже колен). Для фасона прямой юбки
рекомендуется закрытый разрез «шлица». Величина разреза юбки не должна
превышать 1/4 длины юбки.
4.3. Деловой костюм должен быть дополнен платком светлых тонов (белый или
ванильный цвет), который должен гармонировать с костюмом, хиджабом
(головным платком, закрывающим волосы и шею, но оставляющим открытым
лицо).
4.4. В выборе обуви следует придерживаться классических моделей: туфли,
лоферы (каблук не выше 8 см.).
4.5. Цвет обуви должен быть выдержан в темных тонах или соответствовать цвету

костюма (недопустимы яркие цвета).
4.6. Украшения в соответствии с костюмом. Допустима современная бижутерия
среднего размера. Нежелательны яркие, крупные и блестящие украшения.
4.7. Прическа должна быть аккуратной: волосы убраны в пучок, под платок.
4.8. В макияже необходимо придерживаться чувства меры, не использовать
яркий макияж и яркую губную помаду.
4.9. Ногти должна выглядеть опрятно, быть аккуратно подстрижены, примерно
одной длины. Декоративный лак - нейтральных тонов.

5. ЗАПРЕТЫ СВЯЗАННЫЕ СО СТИЛЕМ ОДЕЖДЫ И ВНЕШНЫМ ВИДОМ
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ И ИНЫХ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ

5.1. Сотрудникам запрещается:
- носить спортивную одежду и обувь вне спортивного зала;
- носить в рабочее время одежду без рукавов, из прозрачных тканей, с глубоким
вырезом;
- присутствовать на работе в одежде с изобилием декоративных излишеств -
карманов молний, швов, прорезей, рюшей, кружев, оборок, блесток, шнуровок и
т п.;
- носить изделия из кожи и джинса, прозрачные или блестящие ткани,
обтягивающие юбки, брюки, одежду с глубоким декольте, свитера.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Предусмотренные настоящим Положением стандарты внешнего
вида педагогических и иных работников образовательных организаций являются
обязательными.
6.2. При заключении трудового договора в качестве обязательного элемента в
него включается условие о том, что сотрудник образовательной организации
принимает стандарты настоящего Положения в качестве, неотъемлемой
составной части трудового договора и, следовательно, во всем, что
непосредственно не предусмотрено в трудовом договоре, стороны
руководствуются настоящим Положением.
6.3. Сотрудникам образовательной организации, нарушившим дресс-код,
администрация и директор школы имеют право сделать замечание в устной форме
и обязать сотрудника привести в надлежащее состояние свой внешний вид, при
повторном нарушении может быть объявлено административное взыскание в
соответствии с правилами внутреннего распорядка образовательной организации.